prefața scrisă de Ionel Turcin.

Autorii prezintă, metodologic, situația poli-

tico-diplomatică și militară a Europei în preajma

războiului, reperele cronologice din dezbaterile

Consiliilor de Coroană (din 21 iulie / 3 august

1914 și 14/17 august 1916) privind ieșirea din

neutralitate și participarea la război, rolul rege-

lui Ferdinand, dar mai ales a reginei Maria („cu

surâs și inimă de aur”) la determinarea parti-

cipării României alături de Antanta la recu-

noașterea internațională a reîntregirii țării.

scris poruncă morții, / Când și-o ascuți pumnalul

/ Să-l înfingă-n mine, Doamne / Și să-mi lase’n

viață calul!”

Sunt descrise, cu obiectivitate, dar și cu fior

patriotic, celebrele șarje de la: „Brețcu – Poiana

Sărată – Oituz (28-29 sept. / 11-12 oct. 1916),

Cicârci (azi Sibioara) din județul Constanța

(10/23 nov. 1916), Roșiorii de Vede (13/26 nov.

1916), Robănești – Lăcrița – Pârșani din Dolj

(10/23 nov. 1916), Prunaru, Teleorman (15/28

nov. 1916). Autorii aduc pioase omagii Eroului

Necunoscut, dar și comandanților armatei române

intrați în legendă (Al. Averescu, C. Prezan, Ere-

mia Grigorescu, David Praporgescu, I. Dragali-

na, Radu Ionescu-Galați etc.), un capitol consa-

crându-l „glorificării ostașilor români care și-au